
 

 

Către: Ministerul Finanțelor  

 

  Nr. 10/25-EC din 24 ianuarie 2025 

 

 

Ref: Proiectul Ordinului Ministerului Finanțelor privind modificarea Ordinului Ministerului 

Finanțelor despre aprobarea formularului Dării de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în 

procesul utilizării, cauzează poluarea mediului şi a Instrucțiunii de completare a acesteia 

(POLMED 2025) 

 

 

Asociația Businessului European (EBA Moldova) se adresează în contextul consultărilor publice 

demarate pentru modificarea Ordinului Ministerului Finanțelor despre aprobarea formularului 

Dării de seamă privind taxa pentru mărfurile care, în procesul utilizării, cauzează poluarea 

mediului şi a Instrucțiunii de completare a acesteia (POLMED 2025), în contextul recentelor 

modificări adoptate la Legea 1540/1998 cu privire la plata pentru poluarea mediului, și urmare a 

examinării Vă comunicăm următoarele. 

 

Conform art. 14 alin (5) a Legii 1540, “(5) Subiecții vizați la art.11 alin.(1) care fac parte dintr-un 

sistem colectiv ori s-au înregistrat ca sistem individual calculează și achită plățile corespunzătoare 

și prezintă darea de seamă respectivă anual, până la data de 30 aprilie a anului imediat următor 

anului de gestiune.”, totodată conform pct. 4 al Instrucțiunii: Dacă pe parcursul anului 

calendaristic subiecții, care fac parte dintr-un sistem colectiv al responsabilității extinse a 

producătorului sau sunt înregistrați ca sistem individual, efectuează operaţiuni impozabile cu 

mărfuri din Anexa nr.8 la Legea nr.1540/1998, ei sunt obligați să prezinte darea de seamă cu 

reflectarea indicatorilor în tabelul nr.1 pentru lunile în care au avut loc aceste operaţiuni. 

 

În acest sens, în scopul evitării interpretării eronate, propunem completarea instrucțiunii cu 

prevederi ce fac referință la mărfurile din anexa 8 pentru care agentul economic exercită 

obligația de REP (individual sau colectiv) să prezinte darea de seama anual.  

 

Cu referință la Tabelul nr.2:  Calculul taxei pentru ambalajele puse la dispoziție pe piaţă de către 

subiecţii care nu fac parte dintr-un sistem colectiv ori nu sunt înregistrați ca sistem individual 

coloanele 6 și 7 indică aceiași formulă: 6 =3x4 și 7=3x4. Adițional instrucțiunea menționează că 

totalul este obținut din suma coloanelor 6 și 7. Astfel există riscul ca contribuabilul să plătească 

taxa de mediu atât pentru mărfurile scutite de taxa stabilită și cele nescutite.  



 

 

În scopul asigurării clarității se propune ca Instrucțiunea să prevadă expres ca mărfurile scutite 

de taxă să fie reflectate în Tabelul nr. 2 separat.  Adițional se recomandă ca instrucțiunea să 

prevadă ca taxa datorată să fie indicată cea din coloana 7.  

 

În scopul utilizării aceleiași terminologii, se propune ajustarea titlurilor coloanei nr. 5: Codul 

facilității și nr. 6: Suma taxei aferentă operațiunilor scutite de taxă... din Tabelul nr.2 menționat 

supra, prin utilizarea doar a termenului “scutire” în conformitate cu prevederile art. 11, al. (7) a 

Legii 1540/1998. 

 

Mulțumim anticipat pentru considerare și rămânem la dispoziția Dvs., exprimând deschiderea și 

disponibilitatea comunității de afaceri de a oferi suportul și expertiza necesară în vederea 

ajustării cadrului legal pentru realizarea unei dezvoltări sustenabile pe termen lung. 

                                        

 

 

Cu deosebit respect, 

 

 

 

 

 

Mariana RUFA, 

Director Executiv 

Asociația Businessului 

European 
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